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Abstract: Visual inspection of fuel assemblies is necessary to identify potential
anomalies in their behaviour associated with their condition and their future
usage. One of the possible findings are foreign objects caught on the fuel spacer
grid which can disrupt the cladding of fuel rods during the operation. The goal
of this thesis is to accurately segment the spacer grid from an image, which
is a task dual to the foreign object detection, and therefore to automate visual
inspection process in this area. We created new datasets covering typical problems
appearing on the fuel assembly. To perform the segmentation, we employed
neural networks. We increased performance by data augmentation techniques
and domain-specific output post-processing. We also measured the algorithm’s
performance by a newly introduced Line Distance metric, computing the size of
the maximum uncertain area between the actual and the predicted transition
between grids and rods. In the experiments, we found the best hyperparameters
and reached very good results, outperforming our predecessor’s algorithm by
having three times lower Line Distance metric.
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Introduction
Visual nuclear fuel inspection is necessary in order to ensure reliable performance
of the fuel design and the facility in which it operates. The subject of such
inspection is a fuel assembly.

The fuel assembly consists of spacer grids and fuel rods. The purpose of the
grids is to hold the fuel rods in a specific shape, where any two neighbouring rods
have equal distance between one another.

In this thesis, we work with a fuel assembly of VVER-1000 design. Such design
is selected because CVR, in whose direct cooperation this thesis is created, has
its mock-up available in their laboratory and it is widely used in eastern types of
power reactors. To simplify our nomenclature in the rest of the text, we use the
term fuel assembly synonymously with the term mock-up unless stated otherwise.

Figure 1: Fuel assembly. The picture shows the subjects of the visual inspection:
fuel rods and spacer grids. Some of the rods are extracted to reveal the assembly’s
inner structure. The assembly in the picture is a mock-up of VVER-1000 fuel
assembly [7].

The visual inspection of the fuel assembly in CVR is performed using a
radiation-resistant camera controlled by operators. They scan the assembly look-
ing for defects that could disrupt reliable operation of the fuel [7]. During the
inspection, only a sample of fuel assemblies are inspected due to the limited time
reserved for them (between 70 and 120 hours yearly) [9]. An automation of the
inspection using Digital Image Processing methods could

• reduce a human error caused by subjectivity or fatigue,

• reduce the necessary time to perform such inspection [7].
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One of the goals of the visual inspection is to detect anomalies on the fuel
assembly. An example of such an anomaly could be a foreign object caught on the
spacer grid. This object could cause fretting which could subsequently damage
the cladding of the rods.

Figure 2: An example of a defect: a foreign object caught on the spacer grid.

The first step towards the detection was done by Knotek [7]. His efforts were
successful in the rods area but had difficulties in the transition area between the
grid and the rods. In order to perform detection there, he attempted to segment
the grid’s mask. This proved to be difficult due to e.g. irregular lighting [7, §4.5].

The goal of this thesis is to continue the efforts of Knotek and accurately
segment the spacer grids from an image.
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(a) The spacer grid and the rods screened from the front.

(b) Segmented mask of the grid. White pixels indicate where
the grid is.

Figure 3: The fuel assembly screened from the front and its segmentation.

Chapters
This thesis comprises of five chapters:

• Problem analysis: the goal of this chapter is to analyse the problem of
segmenting spacer grids and select the best method to solve it.

• Related work: in the second chapter, we describe related work important
for this thesis.

• Method: the third chapter describes our contribution, specifically the data
augmentation, used models and the prediction’s post-processing.

• Experiments: in the fourth chapter, we analyse importance of individual
hyperparameters, attempt to find the best model and evaluate it.

• Discussion and future work: in the last chapter, we discuss our findings,
outline our algorithm’s future usage in the CVR framework and suggest a
promising way of increasing its performance.

5

1. Problem analysis
This chapter describes visual conditions of screening the fuel assembly and its
possible difficulties. Lastly, it specifies our goal and outlines our method reaching
it.

1.1 Description of the fuel assembly
The fuel assembly consists of fuel rods and hexagonally-shaped spacer grids. Both
are made of zirconium alloy resembling stainless steel. The surface of the grid is
flat, except for possible scratches and engraved text [7]. The grids are placed on
top of each other with a specific distance between them. The rods are inserted
into the grids. Each of the six sides of the fuel assembly has 11 rods. There
are usually 10 grid’s teeth separating the rods, see figure 3. The fuel assembly,
however, have a special side excepting this rule. The two rods in the middle have
no grid tooth between them, as seen in figure 1.1, resulting in this side having
only 9 teeth.

Figure 1.1: The special side of the fuel assembly. It has 11 rods but only 9 teeth
because there is a groove in the middle and hence there is no tooth between the
sixth and the seventh rod.

In the nuclear power plant, the fuel assembly is inspected by CVR operators
using a radiation-resistant camera. The only illumination source is point lights
placed around the camera. The camera is remotely controlled by an operator
during the inspection, allowing him to focus on various problematic parts. The
fuel assembly is submerged into water. It is approximately 4.5 m tall with grids
being placed every 0.5 m. They limit the bend of the rods.

Our screening was done in CVR laboratory, where our main goal was to
simulate the power plant screening conditions using available tools. This allowed
us to have a better control of the environment. We could have inserted foreign
objects more easily and also progressively increased the difficulty of our screening
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conditions. This method also allowed us to verify that our algorithm worked
on the easier data at start while being able to gradually make the data more
challenging and closer to the real power plant data. Instead of the nuclear power
plant fuel assembly, we used a shortened fuel assembly’s mock-up without the
fuel. It was 1.25 m tall with 3 spacer grids.

1.2 Difficulties
A simple separation of the grid and rods is complicated by many difficulties.
All of them suggest that the grid pixels cannot be simply inferred using their
close neighbours, but they need a larger context to be able to perform a precise
segmentation.

Lighting Lighting, especially using point lights, can be irregular and create
glares or shades. These effects can confuse a simple edge detector, or even hide
part of the transition between the grid and the rods.

(a) Tube-light illumination. (b) Point-light illumination.

Figure 1.2: Example of tube-light and point-light illumination. The former has
slightly lighter grid’s teeth, the latter has a big glare in the grid part.

Debris A foreign object can be found usually caught on the spacer grid. This
can cover part of the transition between the grid and the rods and also potentially
create new edges in a simple edge detector.
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(a) Washer debris. (b) Wire debris.

(c) Silicone debris. (d) Plastic debris.

Figure 1.3: Example of debris that can occur caught on the grid. The silicone
and plastic bags do not appear in the power plant, we added them to increase
the difficulty of our data.

Damaged grid The grid can have its teeth bent or broken off. This results in
the grid having an irregular shape. The grid and rods can be also scratched.

(a) Bent grid’s tooth. (b) Grid scratch.

Figure 1.4: Examples of a damaged grid.

Oxide A surface-level oxide on a rod manifests itself as a dark part of the rod.
The rod loses its reflective visual properties and has a dark gritty look. A deep
oxide looks like a white spot on the rod.
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(a) Surface-level oxide. (b) Deep oxide.

Figure 1.5: Examples of oxide manifestation on the rods.

1.3 Datasets
We created three datasets distinguished by their screening visual conditions:
Easy, Medium and Hard. Every subsequent dataset built upon the difficulty
of the previous one, adding new problems needed to be solved.

The precise screening procedure is described in appendix A. The manual pre-
processing is discussed in appendix B.

Easy dataset The first dataset was taken using a professional photographic
equipment. The lighting was done from one side using a photographic lamp and
from the other side using a light reflector. Every other light source was covered.
The photos were taken by Canon EOS D500 (appendix C).

Figure 1.6: Schema showing the screening setup from above. The hexagon rep-
resents the fuel assembly, the lighbulb represents the photographic lamp and the
circle shape represents the light reflector. There is a big angle between the camera
and the lamp and the camera and the reflector to eliminate glares. Consequently,
it also highlights scratches.
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Figure 1.7: Example of a photograph from Easy dataset.

The dataset is the easiest because it allows us to illuminate arbitrary part of
grids or rods as well as we can.

To be able to solve it, our algorithm needs to be able to ignore grid scratches
and handle bent grid’s teeth. Therefore, it cannot completely rely on smootheness
of the grid and regularity of the grid’s teeth.

Medium dataset Medium dataset was taken using Olympus TG-5 (appendix C).
The only illumination source were the tube lights on the ceiling of the laboratory
room. The screened parts of the fuel assembly and the camera were submerged in
the water. The debris was also added, potentially covering part of the transition
between the grids and the rods.

Figure 1.8: Diagram of screening Medium dataset from above. The rectangle
with blue filling represents the water tank, the hexagon is the fuel assembly.
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Figure 1.9: Example from Medium dataset.

Figure 1.10: The water tank and the fuel assembly in CVR laboratory room [7].

The added difficulty of the dataset is following:

• Upper grid’s teeth are more illuminated because the light source is above
the fuel assembly.


[…]

part is done by finding a sharp uncontinuous light transition. The defect could
then be highlighted to help the operator to speed up his work. The problem
previously lied in finding the grid accurately. Our thesis could solve that part.

5.3 Future work
Even though we reached very good results in the experiments, we realise a few
things could be further improved.

5.3.1 Model selection
We selected the best model as the one with the lowest Mean Absolute Error in
300 epochs on the validation crops. If we had not improved over 80 epochs, we
finished the training and selected the best model.
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We can see from the metric curves in figure 5.2 that this can lead to selecting
a high peak with big gaps around it. Such behaviour can cause unstable model’s
test performance.

We propose to solve this by selecting the best model from the smoothed metric
over last n values, where higher n leads to prioritizing more stable model.
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Figure 5.2: Mean Absolute Error for the validation data on the logarithmic y
scale. The unsmoothed curve is the one with the lower opacity. The training
ended preemptively because the lowest value on the unsmoothed curve was found
very early.

5.3.2 Post-processing improvements
Although we implemented a basic post-processing, it does not cover all the prob-
lems that could arise. In our opinion, the most promising way to continue this
effort is to improve Shape analysis.

The border-walk gives us a lot of insight. We can transform it from list of
coordinates to list of angles and use it to create e.g. if-then rules to find invalid
shapes or a machine learning model. This method could be much more sensitive
than the current approach.
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Conclusion
Our goal was to segment out the spacer grid of the nuclear fuel assembly. To
achieve that, we prepared new datasets covering typical problems of the fuel.

To perform the segmentation, we used a deep neural network. We increased
its performance by data augmentation techniques. We used two techniques suit-
able for segmentation: Deterministic cropping and Cutout. By Deterministic
cropping, we increased the number of data substantially by splitting every image
into sub-images. We introduced a new approach of combining the sub-images’
predictions. Cutout augmentation covered part of the input image and this way
increased network’s robustness to debris.

We employed post-processing methods to increase the reliability of our al-
gorithm: Prediction cleaning and Problem detection. The former polished the
network’s output and the latter wrapped anomalies into bounding boxes.

To measure our algorithm’s performance, we proposed Line Distance metric,
computing the size of the maximum uncertain area between the actual and the
predicted transition between grids and rods. This metric is crucial to minimise
to enable an automated evaluation.

In the experiments, we analysed the hyperparameters and verified our aug-
mentation’s effectiveness. Then, we found and evaluated the best model for each
dataset. We reached very accurate segmentations and outperformed Knotek’s
algorithm by having three times lower Line Distance. Finally, we outlined, how
this thesis will be used on the real power plant data.
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Appendices

A Data screening protocol
All three datasets are created by the following procedure:

1. Position the fuel assembly in front of the camera from one of the six sides.

2. Point the camera at the highest grid, move it closer or further from the fuel
assembly.

3. Sharpen the image and take the photo.

4. Move to the lower grid and repeat the previous step. Repeat this until all
grids of this side have been screened.

5. Turn the fuel assembly to another side and continue with step 2. Repeat
this until all sides have been screened.

B Manual data pre-processing
Although our input was specified as a camera shot of the relevant side of the
spacer grid, in reality, the camera usually depicts its surroundings, too.

Figure B.1: The original input before manual pre-processing.

We used manual pre-processing to select the relevant part. We could have
used the algorithm implemented by Knotek [7], but this approach saved us de-
velopment time.
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After cropping, we manually rescaled the image to have a width of 1000 pixels.
This particular number of pixels was selected using the following reasoning:

1. The tool we used to create grid’s mask [6] has a performance limitation given
by the tool’s algorithm and our hardware. If too large mask is submitted,
then the tool gets stuck during the evaluation and the process of creating
mask becomes even more time-consuming.

2. The camera used in the nuclear power plant can have significantly lower
resolution than cameras used in the laboratory.

3. We want to fixate the size of the spacer grid in the image because it helps
the neural network.

C Cameras parameters
The table below lists cameras that were used during the screening.

Canon EOS D500 Olympus IM005

Product type SLR camera Digital camera
Image resolution Up to 4752 x 3168 Up to 4000 x 3000
Lens 17 to 55 mm 4.5 to 18.00 mm
Shutter speed 30 to 1/4000 sec. 4 to 1/2000 sec.
Waterproof no yes

Table C.1: Cameras. We use Canon EFS 17-55mm f/2.8 IS USM lens in the
Canon camera.

D Default experiment hyperparameters
In order to be able to analyse only a subset of the hyperparameters, we need to
make others constant, since we do not have enough computing power to be able
to perform the full grid search.
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Hyperparameter Value

Crop size 128
Overlay 110
Border-only crops Yes
Cutout probability 0
Cutout size 0
Model name ResU-Net
Root’s filters 1 32
Layer depth 2 4
Learning rate 0.001
Beta 1 3 0.9
Beta 2 4 0.999
Rotation probability 0.3
Zoom probability 0.15
Noise probability 0.15
Seed 70, 700, 7000, 8, 18, 180, 42, 142, 1142

Table D.2: Default hyperparameter values for the experiments.

E Best model search hyperparameters
The table below specifies the tested hyperparameters in our search for the best
model for each dataset. Many hyperparameters are constant to reduce the size
of the search.

1The number of filters in the root convolutional layer.
2The number of blocks in the encoding part of the neural network. The number of blocks

in the decoding part is the same.
3Parameter of Adam optimizer.
4Parameter of Adam optimizer.
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Hyperparameter Value

Crop size 128
Overlay 110
Border-only crops Yes
Cutout probability 0.5, 0.9
Cutout size 0, 48, 80
Model name ResU-Net
Root’s filters 8, 16, 32
Layer depth 4, 5, 7
Learning rate 0.001
Beta 1 0.9
Beta 2 0.999
Rotation probability 0.3
Zoom probability 0.15
Noise probability 0.15
Seed 700, 7000

Table E.3: Hyperparameters for the best model search.
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