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Práce přímo navazuje na práci Jaroslava Knotka pro automatizaci a zrychlení vizuální kontroly
jaderného paliva. Předchozí práce ukázala, že segmentace distančních mřížek není pro praxi
použitelná, respektive, že její přesnost není dostatečná. Práce pana Paláška měla za cíl tento
problém vyřešit a umožnit tak nasazení automatizace do praxe.

V řešení práce je hlavní nosnou částí neuronová síť, která klasifikuje jednotlivé pixely obrazu
do dvou clusterů – mřížka/ostatní. Nasazení neuronové sítě vyžadovalo nejen přípravu
datasetů, včetně pořizování dat, ale i sadu postprocessingových algoritmů, které doplňují
obrazová data o doménovou znalost.

V rámci řešení nedošlo k žádným odchylkám od zadání. A všechny dílčí části byly adekvátně
pokryty:

- Tvorba datasetu (konzultováno s doménovým expertem), snímání mřížek, pořízení
referenční „ground truth“

- Transformace dat pro potřeby trénování neuronových sítí
o Generování relevantních výřezů
o Augmentace cut-off filtrem
o Agregace výstupů neuronové sítě do výstupního obrazu

- Definice potřebných metrik (Line distance)
- Testování různých architektur neuronových sítí, hledání hyperparametrů pro

efektivní učení, vyhodnocení
- Konstrukce vhodných postprocessingových algoritmů a jejich integrace do výstupních

metrik
- Srovnání s předchozí segmentační metodou

Množství citovaných zdrojů v práci je spíše malé, lze to ale přisuzovat uzavřenosti celého
oboru. Tento fakt dokládá i množství uvolněných dat pro samotnou práci a zejména jejich
„imitace“ v laboratorním prostředí. Za nedostatek lze tedy považovat pouze absenci
testování na reálných datech, která je ale v tomto případě pochopitelná a bude realizována
v nadcházejících měsících.

Z toho důvodu doporučuji práci přepracovat i do podoby vhodné pro impaktovaný vědecký
článek.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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